
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
MAIO/2006

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 160, DE 02 DE  MAIO DE 2006

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 
Dispensar,  pedido,   o servidor Marcelo Martins,  ocupante do cargo de Professor de
Ensino de  1º  e  2º  Graus,  do Quadro  de  Pessoal  deste  Centro  Federal  de Educação
Tecnológica de Santa Catarina,  da função  de Coordenador Pedagógico da Gerência
Educacional  de  Mecânica,  para  a  qual  fora  designado  pela  Portaria  nº  364  de
26/10/2005, Código FG 4.

                   ##ASS CONSUELO A SIELSKI SANTOS
                                     ##CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 161                           02/05/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando a viagem do servidor Anderson Antônio Mattos
Martins  –  Diretor  da  Unidade  de  Florianópolis,  Código  CD  3,   no  período  de
02/05/2006  a  05/05/2006  a  cidade  de  Fortaleza,  para  participar  do  treinamento
INEP/MEC;

RESOLVE:

Nomear o servidor  Jony Laureano Silveira,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Diretor  da  Unidade  de
Florianópolis – Código CD - 3, no período acima mencionado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   REGINA ROGÉRIO  
                                                         Diretora Geral em Exercício 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  162   04/05/2006
                                                                                            

                                       
A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO

FEDERAL DE  EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o Memorando nº  116 de 02/05/2006 do Gerente da
GAM.

RESOLVE:

Conceder   Adicional  de  Insalubridade/Periculosidade,   aos
servidores da Gerência de Administração e Manutenção, a partir de 24/07/2006 (2º
Semestre/2006, conforme abaixo:

INSALUBRIDADE

Setor de Reprografia/Gráfica

Eugênio Tomaz Vigganigo Filho 20%
Gilson Silva 20%
Jair Duarte Silva 20%
Luiz Carlos Nicolau 20%
Luiz Gregório Martins 20%
Rômulo Marconi Maciel de Lacerda 20%
Elisabete Vieira Borges 20%
José Heleodoro Miguel 20%
Maria Terezinha Aflen 20%
Regina Maria Pereira 20%
Vera Helena Mafra 20%

Setor de Saúde

Antônio José Trombetta 10%
Inês Maria Pereira Dalla Nora 10%
Ione de Ávila Ramos 10%
Maria de Lourdes Cardoso Ricardo 10%
Maria do Carmo A. G.  Loureiro 10%
Rogério Góes 10%

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Setor de Manutenção
Ademar Manoel  Marinho 10%
Antônio Lino Gonçalves 10%
Daniel Esquivel Martins Filho 10%
Eloi Haut Gonçalves 10%
Enio Carvalho de Araújo 10%
João Corrêa Filho 10%
João José Felipe 10%
João Manoel Soares 10%
João Raul Moraes 10%
Laureci Macedônio Vicente 10%
Luciano Linhares Miguel 10%
Luiz Elizeu Vitório 10%
Manoel Benta 10%
Manoel Rosa da Silva 10%
Mario Nunes Feijó 10%
Suzi Vieira Ramos 10%
Valdemiro Hack 10%
Setor de Telefonia
Maria da Graça Farias 10%
Tânia Regina Nesi 10%
Zilda Faveri Vicente de Souza 10%
Setor de Audiovisual
Adriano Machado 10%
Fernando Luiz Costa 10%
Sérgio Roberto dos Santos 10%
Setor de Biblioteca
Anoeli Giombelli 10%
Edson César Seemund 10%
Elaine Santos da Silva 10%
Maria de Lourdes Webber Oliveira 10%
Odete Marina Souza 10%
Rose Mari Lobo Goulart 10%
Sandra Mara M. P. Setúbal 10%
Teresinha da Glória Périco Behr 10%

PERICULOSIDADE
José Carlos Dias 10%
José Alberto Zytkuewisz 10%

Cumpra-se.
Regina Rogério

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  163                                                            05/05/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento
Interno;

Considerando  a  convocação  da  servidora  Rosângela  Mauzer
Casarotto  –  Diretora  de  Administração  e  Planejamento  –  Código  CD  3,   para
treinamento  do  INEP  em  Fortaleza  e  reuniões  em  Brasília  no  período  de  02  a
05/05/2006.

RESOLVE:

 
Nomear  o servidor  Paulo César  Siebert,  ocupante  do cargo de

Professor  de Ensino de 1º  e 2º  Graus,  para o cargo de Diretor  de Administração e
Planejamento – Código CD 3, no período acima citado. 

Dê-se Ciência, e
                      Cumpra-se.

                                                  Regina Rogério 
                                                                              Diretora Geral em Exercício 

 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

        Portaria n  164                                                           05/05/06
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                                                                                 
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Retificar  a  Portaria  nº  258  de  16/06/95,  que  concedeu
licença  prêmio ao servidor  José Fernandes  Arend,  onde se lê:  “Em face do serviço
apurado de 01/03/79 a 06/03/89”, leia-se: “ Em face do serviço apurado de 09/06/82 a
12/04/88”.
                   
                                               
                                            
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  165                                                          05/05/06
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                                                                                 
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Retificar  a  Portaria  nº  304  de  08/07/97,  que  concedeu
licença  prêmio ao servidor  José Fernandes  Arend,  onde se lê:  “Em face do serviço
apurado de 01/03/79 a 06/03/89”, leia-se: “ Em face do serviço apurado de 13/04/88 a
11/04/93”.
                   
                                               
                                            
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  166                                                             05/05/2006

                           A  Diretora Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,   no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do

Regimento Interno;

Considerando o processo nº 2076 de 07/04/2006.

RESOLVE:

Conceder a  servidora Mara Lúcia Masutti, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Ensino de São José, prorrogação

do afastamento parcial  por mais 07 meses,  a partir de 01/04/2006, para continuar a

cursar  Doutorado  na  área  de  Teoria  Literária,  conforme  resolução  nº  24/2006   do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                                Regina Rogério 
                                                                 Diretora Geral em Exercício

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  167                                                             05/05/2006

                           A  Diretora Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,   no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do

Regimento Interno;

Considerando o processo nº 2169 de 27/04/2006.

RESOLVE:

Conceder a  servidora Maria Lúcia Cidade de Souza, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  da Unidade de Ensino de São José,

Gratificação por Titulação no percentual  de 25% por ter  concluído o curso de pós-

graduação – Mestrado na área de Psicopedagogia,  conforme resolução nº 26/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos, a partir da data da Portaria.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Regina Rogério 
                                                            Diretora Geral em Exercício

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  169                                                             08/05/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 1933 de 06/03/2006.

RESOLVE:

Conceder ao  servidor Jair Líbero Cadorin, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Ensino de São José, afastamento

integral por 12 meses, a partir de outubro de 2006, para cursar Pós-Doutorado, na área

de Física da Matéria Condensada, na Universidade de Oxford – Inglaterra,  conforme

resolução nº 27/2006  do Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  172                                                           09/05/2006
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de 08/01/90 a 06/01/95.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,   Licença  Prêmio  por  Assiduidade  ao  servidor  Dorival  Menegaz  Nandi,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal do

Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  

                                   A referida Licença deverá ser usufruída no período de 

01/08/2006 a 29/10/2006.                  

                                               
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                            
Portaria n°  173   09/05/2006

O  DIRETOR  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o memo. 032/2006 de 03/05/2006 da Unidade de
Ensino de Jaraguá do Sul.

RESOLVE:

Conceder   adicional  de  insalubridade  e  periculosidade,   aos
servidores  da  Unidade  de  Ensino  de  Jaraguá  do  Sul,f  no  período  de   Janeiro  a
Junho(Semestre), conforme abaixo:

SERVIDOR LABORATÓRIO
PERCENTUAL

Carlixto José Franzner (*) Lab. de Solda 20 %
Carlos Roberto Alexandre Lab. de Usinagem 20 %
Cristiano  Cavalleri Lab. de Manutenção de Teares 20 %
Edílson Bories Tarachucky Lab. de Química 10 %
Sandra Scorsato Duwe Lab. de Manut. De Máquinas 20 %
Silvana Silva Reiter Witkoski Lab. Máq. Costura Industrial 20 %
Emerson José Soares Lab. de Eletrotécnica 10 %
Luís Sérgio Barros Marques Lab. de Eletrotécnica 10 %
Vanderlei Antunes de Mello Lab. de Eletrotécnica 10 %  

* O professor Carlixto iniciou suas atividades em Fevereiro.

Cumpra-se.

         Marcelo Carlos da Silva
       DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  176                                                             09/05/2006

                           O  Diretor Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,   no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do

Regimento Interno;

Considerando o processo nº 000753 de 08/05/2006.

RESOLVE:

Conceder  a   servidora  Maria  de  Lourdes  Amante  Feronha,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  Gratificação por Titulação

no percentual de 50% por ter concluído o curso de pós-graduação – Doutorado na área

de Engenharia de Produção - Ergonomia,  conforme resolução nº 28/2006  do Colegiado

de Administração de Recursos Humanos, a partir da data da Portaria.

           
Cumpra-se.

                         Marcelo Carlos da Silva 
                                                                Diretor Geral em Exercício

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 177       09/05/2006

O Diretor  Geral  em Exercício  do Centro Federal  de Educação
Tecnológica de Santa Catarina,   no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do
Regimento Interno.

                                    Considerando licença médica por motivo de doença em família
da Diretora da Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul – Sra. Rosemary Maffezzolli dos
Reis – Código CD3,  no período de 05 a 09 de maio de 2006.

RESOLVE:

Nomear a servidora Eliane Spliter Floriani, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretora  de Ensino da Unidade de
Ensino de Jaraguá do Sul – Código CD - 3, no período  acima citado.
 

Cumpra-se.

                                                             Marcelo Carlos da Silva  
                                                                      Diretor  Geral em Exercício 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  180                                                             18/05/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o edital conjunto nº 02/2006 de 02/05/2006, para

provimento do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus.

RESOLVE:

Constituir Banca composta pelos profissionais abaixo indicados,

para elaborarem e corrigirem a prova escrita.

DISCIPLINA NÍVEL DO
CARGO

BANCA

Língua Portuguesa NS Alcides Vieira de Almeida
Informática NS Maurício Gariba Júnior
Língua Portuguesa NI Alcides Vieira de Almeida
Matemática NI Waldir de Souza

João Batista da Silva
Informática NI Maurício Gariba Júnior
Língua Portuguesa Docente Alcides Vieira de Almeida
Libras Docente Mara Lúcia Masutti
Legislação Docente Juçara Eller Coelho

Maria Clara K. Schneider
Mara Lúcia Masutti

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

CARGO/FUNÇÃO NÍVEL DO
CARGO

BANCA

Administrador NS Andréa Martins Andujar
Analista de Tecnologia 
da Informação

NS Andrino Fernandes
Júlio César da Costa Ribas
Gilmar Carvalho de Souza 
Marco Antõnio N. Koslosky

Bibliotecário – 
Documentalista

NS Raquel Matys Cardenuto

Pedagogo – 
Supervisor Escolar

NS Nilva Schroeder

Pedagogo – 
Administração Escolar 

NS Dúnia Maria Góes
Marilene Salete Damian

Pedagogo – Orientação
Educacional

NS Simone Simici
Vera Lúcia Silva de Souza

Técnico de Assuntos 
Educacionais

NS Juçara Eller Coelho
Maria Clara K. Schneider

Assistente em 
Administração

NI Andréa Martins Andujar

Técnico de Laboratório 
– Eletromecânica

NI Maurício Gariba Júnior
Marcelo Vandresen

Técnico de Laboratório 
– Eletrotécnica

NI José Carlos Pontes
Viviane C. S. de E. Martins
Plínio Cornélio Filho
José Alberto Zytkuewisz

Técnico de Laboratório 
– Mecânica

NI Marcelo Martins
Jânio Rodrigues Lopes
Hélio Ormeu Ribeiro

Técnico de Laboratório 
– Têxtil

NI Silvana S. R. Witkoski
Ronaldo dos Santos Rodrigues
Edílson Bories Tarachucky
Paulo Gianesini
Eduardo Evangelista

Técnico de Tecnologia 
de Informação

NI Mauricio Gariba Júnior
Caroline de Medeiros 

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CARGO/FUNÇÃO NÍVEL DO
CARGO

BANCA

Anatomia e patologia 
radiológica

Docente Rita de Cássia Flor
Elizabete Furtado Maia

Biologia Docente Paulo Sérgio da Silva
Cálculo e Estatística Docente Marco Valério Miorim Villaça

Muriel Bittencourt de Liz
Comunicação Docente Waléria Külkamp Haeming
Controle do Processo,
Sistemas Digitais, 
redes de 
Comunicação 
Industriais 

Docente Nelso Gause Bonacorso
Valdir Noll
Mário Lúcio Roloff

Desenho Técnico 
CAD/ CNC

Docente Josemar Stahelin
Marcelo Vandresen
Felício José Gesser

Design de 
Embalagem, 
Metodologia Visual

Docente Conceição Garcia Martins
Rodrigo Gonçalves dos Santos
Isabela Mendes Sielski

Eletrônica Docente Mauricio Gariba Júnior
Caroline de Medeiros 

Eletrônica digital Docente Jony Laureano Silveira
James Silveira

Eletrotécnica Docente Mário Shiguenari Kawata
Plínio Cornélio Filho
Marco Antônio Juliatto

Enfermagem Docente Laurete Medeiros Borges
Rosane Aparecida do Prado

Física
Docente Carlos Antônio Queiroz

Sérgio Seitsi Uda
Marcos Aurélio Neves

Geotopografia e 
Geotecnologia

Docente Leonel Euzébio de Paula Neto
Rovane Marcos França

Gestão do Design, 
Design de Produtos 
Eletro-Eletrônicos

Docente Conceição Garcia Martins
Joel Lacerda

História Docente Alexandre Sarda Vieira
Informática Docente Mauricio Gariba Júnior

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Caroline de Medeiros 
Libras Docente Mara Lúcia Masutti

Língua 
Portuguesa/Inglesa

Docente Alcides Vieira de Almeida
Waléria Külkamp Haeming
Telma Pires Pacheco Amorin

Matemática
Docente Waldir de Souza

João Batista da Silva
Mecânica Docente Marcelo Vandresen
Têxtil Docente Silvana S. R. Witkoski

Anjeeri Luiz Sadziniski
Processo de 
Fabricação/ Sistemas 
de Produção

Docente Hélio Ormeu Ribeiro
Jânio Rodrigues Lopes
Vilmar Coelho
Bruno Manoel Neves

Química Docente Maria Angélica Marin
Rádio proteção e 
dosimetria das 
radiações

Docente Flávio Augusto Penna Soares
Dorival Menegaz Nandi
Nicanor Cardoso

Técnicas 
Radiológicas

Docente Caroline de Medeiros
Flavio Augusto Penna  Soares

Gastronomia Docente Daniela de Carvalho Carrelas
Turismo Docente Daniela de Carvalho Carrelas

Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                    Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  181                                                           18/05/2006
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de  07/10/91 a  04/10/96.
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,   Licença  Prêmio  por  Assiduidade  a  servidora  Maria  de  Lourdes  Amante

Feronha, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de

Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  

                                   A referida Licença deverá ser usufruída no período de 

19/05/2006 a 17/07/2006.                  

                                               
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                             
Portaria  n  188                                                             25/05/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2126 de 17/04/2006.

RESOLVE:

Conceder ao  servidor Fernando Gonçalves Bittencourt, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Ensino de São José,

prorrogação do afastamento integral por mais 12 meses,  a partir de 01/04/2006, para

cursar  Doutorado  em  Antropologia  Social,  conforme  resolução  nº  30/2006   do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  193                                                             31/05/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2189 de 05/05/2006.

RESOLVE:

Conceder  a  servidora  Elisete  Ferreira,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Ensino de São José,  afastamento

integral para cursar pós-graduação em Tecnologia, na área de Tecnologia e Interação,

por 12 meses, a partir de 29/05/2006, conforme resolução nº 31/2006  do Colegiado de

Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Maio/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Setor de Saúde
	Setor de Manutenção
	Setor de Telefonia
	Setor de Audiovisual
	Setor de Biblioteca
	PERICULOSIDADE
	Portaria n° 177 09/05/2006

